
repertorio generale n.2494 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  5 novembre   2015  n. 233 

 

 

OGGETTO:  EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI IN FORMA DI VOUCHER PER LA RIDUZIONE DEL 

COSTO DEI BUONI PASTO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. 

PERIODO 05-11-2015 / 31-12-2015. PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 5 del mese di novembre   alle ore 14:00   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

     2.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

4.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che: 

-  tra i Servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Ortona per l’anno 2015 vi è 

quello della refezione scolastica a favore degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di 1° grado ubicate nel territorio comunale; 

- Da verifica effettuata risultano iscritti al servizio il seguente numero di utenti: 

. scuole dell’infanzia, con n.5 pasti settimanali: n.429; 

. scuole primarie e secondarie di 1° grado, con n.2 pasti settimanali: n.559 

 



RITENUTO che: 

l’ Amministrazione Comunale di Ortona, intende assicurare un supporto economico alle famiglie 

residenti nel territorio comunale che abbiano sostenuto costi significativi per la fruizione della 

mensa scolastica da parte di loro componenti nell’anno scolastico 2015 - 2016, attraverso 

l’erogazione di contributi economici in forma di voucher a parziale rimborso degli stessi, 

stanziando, per il periodo 5.11.2015 – 31.12.2015 dei fondi propri di bilancio; 

 

RILEVATO che tale beneficio potrà essere corrisposto, previa istanza degli aventi diritto in 

possesso dei seguenti requisiti: 

-  famiglie residenti nel Comune di Ortona i cui figli fruiscano del servizio di refezione 

scolastica erogato dal Comune di Ortona, in scuole pubbliche o parificate dell’infanzia, 

primarie e secondarie di 1° grado ubicate nel territorio comunale 

- I cittadini extracomunitari devono essere titolari di carta di soggiorno o permesso di lunga 

durata 

(ex permesso di soggiorno) di durata non inferiore ad un anno come previsto dall’art.41 D.Lgs 

25/07/98 n.286 e successive modifiche ed integrazioni.  

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 della 

L. n. 241/1990 e s.m.: 

 

1)- Prevedere l’erogazione di contributi economici in forma di voucher, a favore delle famiglie 

residenti nel territorio comunale che abbiano sostenuto costi significativi per la fruizione della 

mensa scolastica da parte di loro componenti, frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di 1° grado ubicate nel territorio comunale nell’anno scolastico 2015 – 2016, a parziale 

rimborso degli stessi per il periodo 5.11.2015 – 31.12.2015; 

 

2)- i voucher saranno riconosciuti per l’erogazione del servizio e a totale o parziale copertura dei 

costi dello stesso, secondo le tariffe indicate nella delibera G.C. n.176 del 23.7.2015 in relazione 

alle fasce ISEE del richiedente, come dalla seguente tabella: 

 
 

ISEE FAMILIARE COSTO BUONO    

PASTO 

VALORE 

PERCENTUALE 

VAUCHER 

EROGATO 

IMPORTO VAUCHER 

EROGATO 

Fino ad €.5.165,00 €.2,00 100% €.2,00 

Fino ad €.7.500,00 €.3,40 41,18% €.1,40 

Fino ad €.15.000,00 €.3,60 30,55% €.1,10 

Fino ad €.20.000,00 €.3,80 21,05% €.0,80 

Fino ad €.24.000,00 €.4,00 12,50% €.0,50 

Oltre €.24.000,00 €.4,20 4,76% €.0,20 

 

3.  Tali voucher consisteranno nell’erogazione di un corrispettivo da parte del Comune di Ortona, a 

parziale rimborso delle spese dalle famiglie sostenute per l’acquisto dei buoni pasto per la refezione 

scolastica da parte di loro componenti, frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 



1° grado ubicate nel territorio comunale nell’anno scolastico in corso, utilizzati per il periodo 

5.11.2015 – 31.12.2015; 

 

4. La domanda per concessione del contributo economico – voucher – corredata da copia di un 

documento di identità personale in corso di validità del sottoscrittore, dovrà essere indirizzata al 

Comune di Ortona -  Servizi Sociali -  e consegnata o fatta pervenire all’Ufficio protocollo 

dell’Ente, entro e non oltre le ore 12,00 del 20.1.2016 secondo il modello che verrà predisposto 

dall’ufficio stesso. 

Nella domanda dovranno essere indicati il numero dei figli che hanno fruito del servizio mensa, la 

scuola frequentata e il numero di pasti effettivamente consumati nel periodo 5.11.2015 – 

31.12.2015.  

Per tutte le valutazioni connesse al valore dell’ISEE familiare, si terrà conto della documentazione 

presentata all’atto dell’iscrizione al servizio che occupa. 

Per ogni bambino verrà erogato il contributo in ragione dei pasti effettivamente consumati e come 

dichiarato nell’istanza, fino al numero massimo di pasti previsti per la scuola frequentata, per il 

periodo 5.11.2015 – 31.12.2015. 

Gli uffici competenti potranno effettuare verifiche circa la veridicità dei dati riportati nell’istanza. 

 

5. Per iscrizioni contemporanee di più figli al servizio, frequentanti qualunque altra struttura 

scolastica comunale, il contributo da erogarsi verrà calcolandolo sulla base del prezzo per buono 

pasto previsto secondo le riduzioni indicate nella delibera G.C. n.176/2015, in relazione al valore 

dell’ISEE della famiglia. 

 

6. Dare atto che la spesa necessaria, quantificabile in €.13.800,00, troverà copertura nel capitolo 

6751 del bilancio 2015. 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 10-11-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 10-11-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 


